

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjasniejszego
CESARZA Imperatora Catey Roszyi.*

z Wilna V. S. 16. N. S. 27. Lipca 1799. w Sobote.

*z Petersburga V. S. 5. N. S. 16.
Lipca.*

Batalionu artylleryi Merkela Major Lesli otrzymał rangę Podpółkownika. Woyska Dońskiego Podpółkownik Czernozubow 4. został Półkownikiem. Garnizonowego Wimpfena regimentu Podpółkownik Woftrikow uwalnia się od służby z pensją połowy gazy. Uwolniony dawniej od służby Kontr Admiral Cziczagow znówu do niej przyięty został. Woyska Dońskiego Podpółkownik Orłow 3 i Karpow zostają Półkownikami.

Podpółkownik Berger został kommandorem półku dragonii Szepielewa; Półkownik zaś Berladski półku Kirafsyerow Gelfreicha. Półkownik Borozdin uwalnia się od służby z rangą General Majora, pensją gazy zupełney, i mundurem. Także uwalnia się od służby półku Gelfreicha Półkownik Xiąże Gruziński; General Lieutenant Graf Langeron otrzymał dostojność Graffa Imperium Rosyjskiego z całym potomstwem swoim.

JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadczyć raczył ukontentowanie komendantom diwizyi galerney flotty, która na d. 2. t. m. odprawowała manewry pod Peterhofem; żołnierzom i maytkom po rublu dać kazano. Kapitan 1. rangi Kornilow, otrzymał Order S. Anny 2. Klasy; Kapitan Lieutenant: Kurut, Bucharin, Lermantow, i morskiej artylleryi Kapitan 2. rangi Baron Laudic, Order S. Anny 3. Klasy.

Aktualny Kammerher Tatyszczew otrzymał stopień Taynego Konfiliarza. Kurskim Gubernatorem Ciwilnym będzie tamteyszy Wice Gubernator Stanu Konfiliarz Werewkin. Znajdujący się w świecie General Infanteryi Bekleszew zaliadać ma w radzie Monarszey i Senacie.

Rapport Generata Feld Marszałka Graf-fa Suworowa Rimnikskiego z Turinu 27. Ma-ja V. S.

Uwiadomil mnie Arcy Xiąże Karol, że

d. 16. atakował armią Mafseny pod Ville i zwyciężył. Miał ten wodz 30 tysięcy Francuzow i prawie tyle Szwaycarow. Wzięto mu w niewolę 2500, zabito 100, zabrano 50 Berneńskich armat; półowa Szwaycarskiego ludu rozeszła się do domow; z Cantonu Zurich miał w obozie Mafseny do 3. tysięcy żołnierza sobie przychylnego; też rozumieć o Cantonie Lucern; lecz Berneńcykowie lepiej myślą. Arcy Xiąże przyrzekł łączyć się z prawym ikrzydłem armii naszey we Włoszech.

Ta okoliczność liczbę nieprzyjaciół pomienionemu skrzydłowi grożących pomnożyła. Graf Haddick stał blisko S. Gothard z 10. tysiącami żołnierza zamykając rozmaite wąwozy. Xiąże Wiktor de Rohan atakował nie raz pomyślnie Francuzow; nakoniec Haddick uderzył na Generalow Lecourbe i Loison, poraził bagnetem, zabił 600. wzięł tyśiąc w niewolę; Francuzcy Wodzowie ustepując do kraju Szwaycarskiego, potkanemu Półkownikowi S. Julien nie mnieyszą klęskę zadali.

Tegoż czasu ziswiła się diw zya S. Relew w wyższym powiecie Valais, który nam był przychylny. Na pomoc obywatelom posłani Xiąże de Rohan i Półkownik Strauch, zważając sił swoich słabość odstąpić musieli. O tym uwiadomiony Graf Bellegarde, z Grisonow idący ku Alexandryi, posłał Haddickowi 8. tysięcy żołnierza; nadto jeszcze Xiąże Karol de Rohan przyprowadzi od Jvrée 3. bataliony, co wszystko wyniesie do 18. tysięcy. Dawno chcieli Francuzi wtargnąć do Włoch z kraju Szwaycarskiego w Liczbie 15. tysięcy; lecz straciwszy woyska bardzo wiele, dotąd nie nie dokazali.

Zamek Ceva wzięli insurgenci, i 360 w nim Francuzow. General Seckendorf posłał tam Cesarzki garnizon. Z Coni gdzie stał Moreau, Victor na czele 6. tysięcy obległ pomienione miejsce, i 3. dni bombardował; lecz za przybyciem na odciesz Froelicha i Wukafowicha ustąpił nieprzyjaciel ku Loano niedaleko Sawony, zostawiając nam dział 14; 2. moździerzce. W ostatnim

porcie Francuzi na okręta siadać i ku wschodowi płynąć mieli dla złączenia się z Macdonaldem i Montrichardem, których wojsko wynosi do 17 tysięcy; między temi zaś część trzecia nowozaciężnych.

Moreau z 5 tysiącami poszedł także ku Sawonie, odmieniwszy projekt. Widząc albowiem twierdzę Coni zagrożoną oblężeniem, (przez Froelicha i Wukafowich już dni kilka opasana była) chciał czekać na miejscu posiłków; do Coni 6 miesięcy żywność wprowadzić, i 2 tysiące siaręgo żołnierza na garnizon, na miejsce nowo zaciężnej młodzieży nie odzianej i bezbronnej, którą też zabrał do obozu. Siła jego nie przenosi 11 tysięcy; czeka 12 tysięcy ze Frankii; posiłek ten wątpliwy, składać się będzie zapewne z rekwizycjonistów. Froelich i Wukafowich odstąpiwszy od Coni zwrócili się ku Asti, ażeby z tego miejsca udać się mogli do Turinu lub Alexandryi, jak potrzeba wyciągać będzie.

Wtrzymaliśmy dalsze czynności wojenne, chcąc zabezpieczyć co się już zdobyło, i do porządku przyprowadzić. Tymczasem gotuie się wszystko do wzięcia Mantui, citadelli Turińskiej, Alexandryjskiej, i Tortony. Ostatnie dwie załamanie ma Bellegarde. Francuzi Pignerol opuścili, kozacy zapędzili się pod Feneffrelles, Suze i za Sabaudzką granicę; nieprzyjaciel wszędy pierzchał. Generałowi Bagratiem poddało się dobrowolnie kilka set żołnierzy Piemontskich z Oficyerami; wszystkich odesłano do domu.

Podobnym sposobem poddał się nam z 600 ludźmi Generał Szwaycarcki Zimmermann; i tych wolnośmy puścili. Górale Barbets, co za namową Francuzów broń przeciwko nam podnieśli niedawno, upamiętawszy się nakoniec przyśłali tu Deputowanych. Wielki Xiążę Konstantyn znajduje się w najlepszym zdrowiu.

z Wiednia 6. Lipca z Gazety Wiedeńskiej.

Podług raportu Generałów Krav i Melas, wódz nieprzyjacielski Macdonald ustępuje do Pistoja; zkąd udać się ma do Florencyi, wszystkie wojska Francuzkie we Włoszech południowych pozostałe zgromadzić, przejsć do Liworny, i pod żagle wynieść na okrętach. Victor zaś od Generała Moreau z odległości przyśłany przez Borgo Valdi Taro ku Riviera ciągnie do Genui. Generałowie Austriacy Otto i Klenau za nieprzyjacielem postępując, wiele miast i wieśką w nich zdobyć zabrałi.

W drugiej stronie Generał Moreau po wiadomej bitwie z Hrabią de Bellegarde d. 20. Czerwca między Bosco i Casino wygraney, uwiadomiony o zbliżeniu się Feld Marszałka Suworowa, przez Novi, Gavi, poszedł ku Genui. Armia

zskombinowana dla krótkiego spoczynku po marszach bardzo trudnych rozłożyła się nad Orbą; osadzono Novi, do Bochetta podiażdy wysłano. Wkrótce podobno wojska nieprzyjacielskie pod Gavi w szajdach warownych zamknięte będą atakowane.

Zwycięstwo nad Macdonaldem odniesione pod Placencją większe jest, niżeliśmy dawniej rozumieli; niektóre szczegóły o tym zdarzeniu z Gazety Dworskiej kładniemy.

Macdonald wzmocniony diwizją Victor od Generała Moreau przyślaną przez Lukę, poszedł ku Po rzece. Feld Marszałek Suworow zostawiwszy oblężenie citadelli Turińskiej Keimowi, sam z armią udał się do Alexandryi; gdzie rapport odebrał o porażeniu Hohenzollerna pod Modeną, zajęciu Reggio, Parmy; przyłączeniu wojsk Xiążęcych do armii Neapolitańską zwaney, i niebezpieczeństwie w którym zostawał Generał Otto na czele słabej diwizyi pod Placencją.

Temu wnet zalecono unikać bitwy, Feld Marszałek rozkazawszy Hrabieniu de Bellegarde trzymać w opasaniu Tortonę i Alexandrią, sam pospieszył do Placencyi. Przybył pod S. Giovanni d. 17 o godzinie 4 z południa, gdy już Otto licznieszemu nieprzyjacielowi ustępował. Lecz wsparty przednią strażą Xcia Bagratiem, bagnetem uderzył, i za rzekę Tidone ścigał uciekających Francuzów; tyśiąc ich legło; 400 wzięliśmy w niewolę.

D. 18 armia zskombinowana przeszedłszy rzekę Tidone, postzegła 30 tysięcy nieprzyjaciół w szyku do siebie idących. Grunt kanałami przerzynany nie dozwolił rychłego ataku. Bitwa po południu zaczęta przeciągnęła się do godziny 11. Na ostatek Macdonald uszedł za rzekę Trebia; zabraliśmy 1600 jeńców; dnia następnego bitwę wznowił o godzinie 10. z rana, mając nadzieję, że Generał Lapoype z gór Genujskich wyszedłszy, z boku i tyłu na nas uderzy.

Nieprzyjaciel przeszedł rzekę Trebia; kilkakroć odparty, zawsze iednak powracał do boju. Nakoniec wytrzymać nie mogąc ustąpił, zostawiając nam jeńców 1400. Macdonald czując wielką stratę ludu swojego, sfraciwszy nadzieję złączenia się z Generałem Moreau, nie mogąc też doczekać się przybycia Generała Lapoype, w nocy uszedł, zostawiając nam w Placencyi wielką liczbę ranionych Oficyerów i żołnierzy.

Feld Marszałek Suworow po krótkim spoczynku poszedł w pogoń. Prowadzący straż przednią Generał Czubarow nad Nurą zabrał w niewolę 17 półbrigadę; zdobyliśmy dział kilka, i wszystkie bagaże nieprzyjacielskiej kolumny. Tegoż czasu wysłana diwizya potkała wojsko Liguryjskie

z Generałem Lapoype niedaleko Bobbio, atakowała bagnetem, 500 trupem położyła, 100 zabrała w niewolę.

Przybywszy do Fiorenzuolo Feld Marszałek uwiadomiony został d. 22. że Moreau na czele 18 tysięcy przez Bochetta z kraju Genueńskiego wystąpiwszy na równiny Piemontskie, Tortonę i Alexandrię chciał oswobodzić. Ruszył więc ku niemu, i d. 25. stanął nad Scrivia; lecz wódz nie przyjacielski czekać niechciał na przybycie armii zkombinowanej. D. 20 stoczył on bitwę z Hrabią de Bellegarde, który musiał, chociaż w silach słabszy, blokadę Alexandrii zastąpić.

Straciliśmy tu 260 zabitych, blisko 600 ranionych, i 1200 jeńców; Moreau jednak dalej postąpić nie mógł za rzekę Bormida, stał dni 4. nieczynnie, za zbliżeniem się Feld Marszałka, d. 26 poszedł za Bochetę. Tym sposobem prowadzący straż przednią General Czubarow osadził znowu miasto Tortonę, a Citadella powtórę opasana została. W przeciągu dni 10 zniszczyliśmy wojsko Macdonalda; oblężenie Mantui i Piemontskich fortec ułatwione, Moreau zwrócony do Genui.

W bitwach nieprzyjaciel stracił poległych 6 tysięcy, jeńców 5 tysięcy, nie licząc zabranych w Placencji chorych i ranionych 7,200. między którymi jest 4 Generalow, 8 ofikownikow, 502 Officerow; ogółem jeńców 12,300. armat 8, tyleż chorągwi. Austriackich Officerow zabitych 10, ranionych 87; żołnierzy zabitych 240, ranionych 1800. W Citadelli Turińskiej, nie 400 dział, jakieśmy dawniej donieśli, lecz 560 znalezione, i niezmiernie wielką moc amunicyi.

z Londynu 5 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

z Bombay donoszą, że Wezyr Ally, dawniej Nabab w Oude. z urzędu przez kompanię wschodnio Indyjską złożony, zaprosił do Benares kilku Officerow Angielskich na biesiadę, i wszystkich zamordować rozkazał; sam uciekł; głowę jego oceniono. Armia nasza nic jeszcze przeciw Tippto Saibowi czynić nie zaczęła, ponieważ Lord Mornington czekał odpowiedzi jego na podane propozycje względem oddalenia z kraju Francuzow na żołdzie jego będących.

Lord Bridport dla słabego, iak mówią, zdrowia porzucił komendę floty krążącej w kanale; miejsce jego podobno zastąpi Lord Duncan, który niedawno udał się ku brzegom Batawskim, chcąc wszystko przysposobić do następującej wyprawy. Wojska zewsząd ściągają do Southampton; już ich liczymy w okolicach pomienionego miasta więcej 12 tysięcy; czas w którym tajemna wyprawa do skutku przyjdzie, wiadomy nie jest.

Admirał Poole odpłynął ku brzegom Francuzkim, podobno mając dopomagać Admirałowi Berkeley do zniszczenia Hiszpańskiej pod Rochefort eskadry, ponieważ kilka statków bombardyerskich poprowadził. Generalowie Abercromby i Doiley, pożegnali już Króla Jmci. 600 jeńców Hollenderskich służbę u nas przyiowski, mają być użyci do bliskiej wyprawy; okręta do niej przeznaczone są już w zupełnej gotowości.

Czekamy raportow od Lorda S. Vincent; bitwa na morzu śródziemnym prawie nie uchronna, jeśli tylko nieprzyjaciel wychylić się zechce z portow swoich. Admirał Gardner 13 Czerwca zawinął do Lisbony z częścią eskadry swojej; resztę posłał do Gibraltaru, gdzie stoją jeszcze okręta roku zeszłego w Abukir przez Lorda Nelson zabrane Francuzom, które teraz odesłane pod konwojem być mają do portow naszych.

z Paryża 6 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Gdy w zgromadzeniu prawodawczym przeciw oddalonym z urzędu Direktorom wiele mówiono, reprezentant Legendre rzekł wszystko raczy pokryć milczeniem. Pokazując przed światem, są jego słowa, nasz wewnętrzny nierząd, dodamy odwagi nieprzyjaciółom, u zprzymierzeńców stracimy wiele. Któż odtąd być zechce przyjacielem narodu naszego. Zowiemy się republikantami; prawdziwego zaś republikanta w kraju nie widać.

Mamy prawodawcze zgromadzenie, które praw niezna; Direktorow którzy konstitucyą zgwałcili; zprzymierzeńców, co nam pomagać nie chcą; R. Pte od nas biorące niepodległość, które przeciwko matce powstały; armie którym zamiast żołdu rabować każemy; flotę którą dla niekarnośći maytkow, bez celu wysłano na morze; Posłów i Kommissarzow za granicą, którzy narodom postronnym zapowiadają nędzę wypływającą z wolności naszej; religią, którą się brzydzą nawet Egipcscy Koptowie. Złupiliśmy bogate, spokojne i szczęśliwe kraje, zgromadzając pilnie zabytki oświeconej starożytności. Cóż przecie nam się zoiętało z niezmiernych dostatkow? Wstyd, hańba, rozpacz i nędza, &c.

Goniec z Genui wysłany doniósł rządowi naszemu, że General en chef Moreau Tortonę od oblężenia oswobodził. Między nim, Macdonaldem i wodzami nieprzyjacielskimi zaszły krwawe bitwy, to tylko wiadomo, żeśmy wiele stracili; Direktoryat żadnych szczegułow nie ogłosił, z kąd wnieść łatwo, że rzeczy postać nie odmieniła się we Włoszech, iak nam obiecywano, po nadejściu posiłkow, i armii Neapolitańskiej.

Nieprzyjacielscy wodzowie pisali do

Generala Moreau z ostrzeżeniem, iż jeśli odtąd prawa przeciw emigrantom surowe do skutku przywodzić każe, Mocarstwa zprzymierzone, krzywdę im wyrządzoną na ięncach Francuzkich wetować będą. Zgromadzenie prawodawcze zkasowało traktat handlowy przez bywszych Dyrektorów zawarty z Rptą Szwajcarską; razdziła roztropność zaczekać co się stanie z tym narodem.

Soulayie pisarz pamiętnikow Marszałka Xiążęcia de Richelieu zmarłego w r. 1789 dawniej Rezydent Francuzki w Genewie pozwał Ex Dyrektora Treilhard o niesprawiedliwe siebie arestowanie. Nie na tym koniec. Wszyscy wyglądają ciekawie jakim sposobem przez nowych sędzcow karani będą: Rapinat, Faypoult, Trouve; i tylu innych kommissarzow, którzy iawnym bez wstydu łupieżstwem i rozboiem w kraju i zagranicą niedawno slyneli.

W Ministerium odmiany spodziewane przychodzą do skutku. General Bernadotte wojennym został. Poprzednik jego Milet Mureau zafiadać będzie w tajemney radzie wojskowej, która się zatrudnia układaniem planow; tamże utrzymany jest d'Arçon, wynalazca pływających batterii r. 1782. Ponieważ zaś Bruix dziś kommanderuje flotą Rptey, Ministrem morskim wybrany Bourdon, który był agentem rządowym w Ostendzie, Corsyce, Jadyi Zachodniej.

W radzie 500 czytano bez arbitrow pismo Ministra zagranicznych interesow Talleyrand Perigord, w którym wyraził dokładnie, jakie są dziś nasze związki i polityczne stosunki z narodami postronnemi. Prawodawce dowiedzieli się wiele okoliczności dotąd przed nimi ukrytych. Pismo do Rady starszych przesłane, za pieczętowane, w Archivum złożyć kazano.

Od Floty naszej na morzu szrodziemnym niema żadney wiadomości. Mówią w prawdzie, że się z Hiszpańską w Carthagenie złączyła; inni rozumieją, że do Malty, Egiptu, i Siryi żegluię; czas prawdę odkryje. Poddanie Citadelli Turińskiey wszystkich w zadumienie wprowadziło. Pamiętają Francuzi, jak próżno wziąć chcieli twierdzę r. 1706. i co tam stracili. Dziś ledwie w niej wytrzymali bombardowanie trzydniowe! niektórzy to przypisują niedostatkowi żywności.

W Departamentach zachodnich boiaźń codziennie się pomnaża, ażeby nakoniec nie odnowiła się woyna Vendeycka. Championet, iak slychać, otrzymał najwyższą komendę we Włoszech. W listach z Grenoble czytamy, że obywatele o wyniesieniu jego uwiadomieni, całe miasto illuminować kazali. Niektórzy zaś utrzymują, że jeszcze

kommandy nie przyoił, lecz przybył do stolicy, dla umówienia kę z Dyrektorami. Moreau ma kommanderować nad Renem.

Z Bruxelles wiadomość odbieramy, że młodź nowozaciężna do lasow ucieka, nie chcąc iść do obozu. Jeżeli nowy Dyrektoriat przez ludzkość zechce z Cayenne odwołać reprezentantow r. 1797. na deportacyę skazanych, nie wiadomo; to pewna że gdyby nawet to uczynił nie wiele osob z tey powolności korzystać będzie; wszyscy prawie już poumierali; Murinais, Ducoudray, Brothier, &c. według ostatnich raportow już nie żyją.

Z Hollandyi donoszą, że woyska Francuzkie na zrodzie Batawskim będące, ustąpić w krótce mają z pomienionego kraju; artilleryą i bagaże już zabrano na statki. Przyczyną tego postępku jest głośnie obywatelow nieukontentowanie; z drugiey zaś strony ogromne przygotowania Anglikow do wyprawy ktorey cel pewnie rządowi naszemu wiadomy bydź musi; mówią o blisko nastąpić mającym przywróceniu Stathudera Xiążęcia d'Orange.

Trugnet pewnie wymazany jest z rejestru emigrantow. Dziś wiadomo za co był wpisany. Gdy pokoy z Portugallią podpisywano, który później niebył ratyfikowany, żądał koniecznie Dyrektoryat ro milionow; dawała sumnę Portugallia; rząd chciał onę obrócić na użytek swój prywatny; Trugnet potrafił, że się dostać miała skarbowi publicznemu. Z tąd ku niemu gniew i zawziętość Dyrektorow.

z Pragi 1, Lipca z Gazety Krakowskiej.

Stary Królestwa Czeskiego zgromadzone do naszej stolicy, dając chwalebny dowod przywiązania ku Monarsze swojemu, jeszcze d. 18 Maja postanowiły iednomyślnie ofiarować Cesarzowi Jmci dobrowolną składkę która ma wynosić 1,200,000 złotych Ryńskich. Cesarz już oświadczył Stanom ukontentowanie swoje przez Gubernatora.

z Parmy 25 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Armia Francuzka pod Macdonaldem do odwrotu przymuszona, przegrawszy bitwę potrzykroć na d. 17, 18, i 19, d. 20 i 21 ciągnęła przez miasto nasze. Wspomniony wyżey General nakazał nam contribucyą, ale czasu dość nie miał do wybrania. Jeszcze straż jego tylna przed bramą stała, kiedyśmy postrzegli hazarow Austryackich. Wylamano bramy; armia zkombinowana nieprzyiacioli ustępujących ścigając, wielką zdobycz, mianowicie w koniach zabrała. Francuzi kilka nam wiosek zrabowali.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V. S. 16. N. S. 27 Lipca 1799. w Sobotę

z Rzymu 2. Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Komenderujący u nas General Garnier narzucił nad zwyczajną kontrybucją na wszystkie miasta kraju Rzymskiego, których ludność będzie 6 tysięcy. Pose Francuzki nam dziś panuje, stanowi prawa i odmienia, wybiera urzędników, & Tak niedawno na miejsce ustępującego lossem Konsula Brizi, wyznaczył innego, Alexandri.

z Rastadu 30 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Skrzydło prawe armii Arcy Xiążęcia Karola zbliżyło się do Baden w Szwarach; lewe stanęło w Schindellegi, w równym stanowisku między jeziorami Zug i Zurich. Wkrótce podobno Austriacy atakować będą wszystkie razem woyska Francuzkie od Lucerne do Waldshutt. Dotąd jednak nie było się uwagi godnego; trwa z obu stron dość długie bronie zawieszanie; czas ten jednak nie będzie stracony; korzysta z chwili spokojnej Arcy Xiążę, dla przeyrzenia i okrażenia warownych stanowisk, których dobywanie ludu wiele kosztować może.

z Placencji 26 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Zkombinowane woyska d. 24 rano dwoma kolumnami ciągnęły przez nasze okolice, do Voghera, ztamtąd ku Tortonie i Alexandri, pod komendą Feld Marszałka Suwórowa, i Generała Melas. Spodziewamy się wkrótce wiadomość odebrać, że Moreau będzie atakowany pod Gavi. Przez Appenin z Genańskiego kraju do Pietra Dugliera wkroczyło 3 tysięcy Francuzów i Ligurów, pod komendą Generała Lapoype. Zamierzają ich było zniszczyć magazyny Austriackie w Bobbio. Uderzono na gwałt; zbiegł się lud ze wsząd uzbrojony, nieprzyjaciel odparto.

z Wenecyi 30 Czerwca z Gazety Hamburgskiej

Biegał nas pogłoska, że zkombinowane woyska szturmem Ankonę dobyły. Podróżni powracający z Bononii powiadają, że do pomienionego miasta przywieziono bardzo wiele Francuzów ranionych pod Placencją; między innemi General Macdonald; garnizon Bonoński składa się tylko z 700 Francuzów, i 200 Cisalpinów. Słychać że bunt wybuchł w kraju Genańskim; to pewna, iż lud wielce jest potrwożony. Moreau domagał się u Direktorów Liguryjskich, ażeby 25 t. młodzieży uzbroić kazal. Odpowiedziano: że to być nie może, ponieważ Ligurowie broń sobie daną obrócić gotowi przeciw Direktorom i Francuzom.

z Turynu 26 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Do Suize wysłano z naszej stolicy wielu Officyerów, którzy dawniej służyli w regimentach Krist i Brempt, na żołdzie Króla Jmci Sardyńskiego. Słowem Wódzowie armii zkombinowanej zatrudniają się pilnie urządzeniem woyska niegdzi Piemontkiego; już kilka półków zebrano, mianowicie strzelców.

z Mediolanu 27 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Dnia wczorayszego do naszej stolicy przybyło woysko Austriackie pod komendą Generała Haddick; ten dokończywszy co mu polecono czynić w południowych Szwarach, przeszedł do Włoch, i ma przyłączyć się do armii zkombinowanej. Dzisiaj ruszył do Alexandri; sily jego wynoszą 12 tysięcy żołnierza.

Od granic Włoskich 1 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

D. 26 Czerwca Feld Marszałek Suwórow złączył się z diwizją Hrabiego de Berlegarde, pod Alexandrią. Nazajutrz obozem stanął pod Novi. Nieprzyjaciel cofnął się do Gavi d. 28 cała armia tamże isć miała dla wypędzenia Francuzów. Tortonę przez dni kilka wolną od obl

zenia, opasano powtórę d. 26; tegoż czasu rozpoczęło się oblężenie citadelli Alexandryjskiej. Macdonald opuścił nadbrzeża rzeki Secchia, nie chcąc być okrążonym przez Generałów Kray, Ott, Klenau, Hohenzollern, Xiążę Parmeński wyjechał z Werony, powracając do swojej stolicy

z Werony 30 Czerwca z Gazety Hamburgskiej

Obchodziliśmy tu uroczyscie z zwycięstwo armii zkombinowanej pod Placencją. Toż samo czynili w Mantui Francuzi, rozumiejąc, że Macdonald wygurował. General Kray przez wysłanego Officiera doniósł Komendantowi, jak się rzecz stała. Artillerya na dobywanie twierdzy Mantuańskiej przeznaczona, składa się z 480 armat i moździerżów.

z Lausanne 30 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Kommissya Szpitalna Litewska łtosownie do swego postanowienia, od Rządu approbowanego, przenioszsy Ubogich ze Szpitala Spaskiego, do Szpitala Generalnego nowo-ufundowanego, Mury Szpitala Spaskiego tak, jak są w swoim obrębie, położenie swe przy Bramie Zarzeczney mające na Czynsz wieczysty przez publiczną Licytacją wypuścić przeznaczając, o terminach takowey Licytacji w dniach 4. 11. i 18. 7bra N. S. roku idącego 1799. uwiadamia, która odbywać się będzie na miejscu Sessyi Kommissyi w Murach *Rochitańskich*, w terminach wyżej wyrażonych po południu od godziny 4tey, do godziny 6tey. Ktokolwiek z Konkurentów do Licytacji wzmienioney przyśtaścić zechce, powinien okazać przed Kommissją dowod na Ziemią Possefsją, a nie mający oną, złożyć Kaucyą osiadłego Obywatela prawnie sporządzoną. — *Działo się na Sessyi Kommissyi Szpitalney Litewskiej, Roku 1798. Junij 21. V. S. Julij 2. N. S. dnia.*

Urząd Miasta Wilna Dekretem Magistratu Wileńskiego jednym w dniu 8. V. S. 19. N. S. Junii w Sprawie Kredytorów z Zarembaczami Marcinem i Maryjaną Szteynami do wyprzedazy Maiątku tychże Szteynów na satysfakcyą Kredytorów jego, drugim zaś w dniu 2. Julii Roku idącego do wyprzedazy Maiątku po zmarley Teodorze Giettowey Obywatelce Wileń: pozostawlego przez Publiczną Licytacją wyznaczony obwieścza każdemu kto tylko zechce o tém wiedzieć, iż Maiątek Szteynów Ruchomy, oraz Kamienica murosowana za Ostrą Bramą pod Nro 1283. Sytuowana, ze wszystkim zabudowaniem Drewnianym i Murowanym w dniach Julii V. S. 16. 18. 19; N. S. 27. 29. 30; a zaś wszelka Ruchomość i Dworek Drewniany z Ogrodem owocowym i warzywnym, za Bramą Trocką pod górą Boufałowską pod Nro 1130 położony w dniach Julii 26. V. S. Aug: 6. N. S. Item Julii 27. 28. V. S. Augusta 7. 8. N. S. Roku idącego przez Publiczną Licytacją wyprzedawane mi będą. Ktoby zatem życzył nabydź takową Possefsją, raczy w dniach powyżej wymienionych po południu o godzinie drugiej zejść na miejsce tychże famych Possejsyi, gdzie Urząd będzie się znajdował. *Datt w Wilnie Roku 1799. Miesiaca Julii dnia 14. V. S.*

Miasto Genewa ogłoszoue jest oblężonym; nie wiele jednak dotąd pracowano o koło naprawienia twierdzy. Pod Berne oboz wytknięto na 23 tyfiące ludu. Ex Direktor Ochs w Rolle mieszka; na miejsce jego wybrany Secretan. Ochsa oddalenie wszystkich Szwaycarów ucieszyło niezmiernie; temu albowiem przypisują wszyscy zprowadzenie do kraju Francuzów, zniszczenie dawney Konstitucyi, rabunki Rapinata, i tym podobne klęski, których doznał nasz naród od R. 1798.

Domagali się wprowadzie z Prawodawców niektórzy, ażeby Ochs za przestępstwa był sądzony; lecz iak Direktorom w Paryżu złożonym, tak iemu wszystko uszło bezkarnie. General Klein w obozie pod Berne trzymał komendę. Tarreau do kraju Valais pojechał. Między armią Arcy Xięcia Karola i Masseny nie zaszło ważnego; ostatni iak Francuzi powiadają, ma wkrótce odebrać 45 pułkowego żołnierza.